Дело № 1-8/2025

УИД 75RS0004-01-2024-000806-87

Приговор

 

Именем Российской Федерации

г. Балей 20 января 2025 года

Балейский городской суд Забайкальского края в составе: 

Председательствующего судьи Омельченко П.Ю., 

при секретаре Савлук М.С., 

с участием государственного обвинителя Нимациреновой А.Д.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Димовой Я.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

установил:

Подсудимый ФИО1 тайно похитил чужое имущество с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину в 

<

адрес> 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

10 июля 2024 года в период времени с 10 часов до 12 часов, у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> и нашедшего на земле банковскую карту ПАО «ВТБ» № и банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, выданные на имя Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ПАО «ВТБ» и ПАО «Совкомбанк», открытых на имя Потерпевший №1, путем осуществления оплаты покупок, путем бесконтактной оплаты, посредством банковских терминалов, без ввода пин-кода.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты №, оформленного на имя Потерпевший №1, 19 декабря 2022 года в отделении 

<

данные изъяты> «Центральный» ПАО «Совкомбанк» в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 10 июля 2024 года в 11 часов 11 минут ФИО1, действуя с единым умыслом, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты посредством банковского терминала, без ввода пин-кода, совершил покупку товаров, предоставив к оплате банковскую карту ПАО «Совкомбанк» с банковским номером №, выданную на имя Потерпевший №1 на сумму 180 рублей, тем самым похитил денежные средства в сумме 180 рублей.

Продолжая преступление, 10 июля 2024 в 11 часов 27 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес> тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты посредством банковского терминала, без ввода пин-кода, совершил покупку на сумму 35 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом №, открытым отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства в сумме 35 рублей.

Продолжая преступление, 10 июля 2024 года в период времени с 11 часов 51 минуты по 11 часов 54 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты посредством банковского терминала, без ввода пин-кода, совершил покупки: в 11 часов 51 минуту на сумму 440 рублей, в 11 часов 52 минуты на сумму 586 рублей, в 11 часов 54 минуты на сумму 40 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом №, открытым отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 1066 рублей.

Продолжая преступление, 10 июля 2024 года в период времени с 13 часов 24 минут по 15 часов 20 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, вышеуказанным способом, совершил покупки: в 13 часов 24 минуты на сумму 360 рублей, в 15 часов 19 минут на сумму 333 рубля, в 15 часов 20 минут на сумму 156 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1, с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 849 рублей.

Продолжая преступление, 10 июля 2024 года в период времени с 17 часов 02 минут по 17 часов 04 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 17 часов 02 минуты на сумму 210 рублей, в 17 часов 03 минуты на сумму 226 рублей, в 17 часов 04 минуты на сумму 69 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 505 рублей.

Продолжая преступление, 10 июля 2024 года в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 31 минуту, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес> тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 20 часов 30 минут на сумму 300 рублей, в 20 часов 31 минуту на сумму 240 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую 540 рублей.

Продолжая преступление, 11 июля 2024 года в период времени с 05 часов 12 минут до 05 часов 23 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 05 часов 12 минут на сумму 159 рублей, в 05 часов 23 минуты на сумму 50 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 209 рублей.

Продолжая преступление, 11 июля 2024 года в период времени с 06 часов 12 минут по 07 часов 51 минуту, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупку: в 06 часов 12 минут на сумму 420 рублей, в 07 часов 49 минут на сумму 575 рублей, в 07 часов 51 минуту на сумму 136 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 1 131 рубль.

Продолжая преступление, 11 июля 2024 года в 09 часов 48 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупку на сумму 150 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства в сумме 150 рублей.

Продолжая преступление, 11 июля 2024 года в период времени с 10 часов 02 минуты по 10 часов 05 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 10 часов 02 минуты на сумму 320 рублей, в 10 часов 02 минуты на сумму 400 рублей, 10 часов 05 минут на сумму 280 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 1000 рублей.

Продолжая преступление, 11 июля 2024 года в период времени с 17 часов 32 минут по 17 часов 33 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 17 часов 32 минуты на сумму 290 рублей и 650 рублей, в 17 часов 33 минуты на сумму 260 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 1200 рублей.

Продолжая преступление, 11 июля 2024 года в период времени с 17 часов 49 минут по 20 часов 27 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 17 часов 49 минут на сумму 257 рублей и на сумму 290 рублей, в 20 часов 24 минуты на сумму 811 рублей, в 20 часов 25 минут на сумму 435 рублей, в 20 часов 27 минут на сумму 111 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 1 904 рубля.

Продолжая преступление, 12 июля 2024 года в период времени с 09 часов 02 минут до 11 часов 38 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты посредством банковских терминалов, без ввода пин-кода, совершил покупки: в 09 часов 02 минуты на сумму 170 рублей, в 10 часов 02 минуты на сумму 210 рублей, в 10 часов 03 минуты на сумму 10 рублей, в 11 часов 38 минут на сумму 145 рублей, в 11 часов 38 минут на сумму 210 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым на имя Потерпевший №1 29 ноября 2022 года в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО) расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым похитил денежные средства на общую сумму 745 рублей.

Продолжая преступление, 12 июля 2024 года в период времени с 11 часов 13 минут по 11 часов 15 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 11 часов 13 минут на сумму 140 рублей, в 11 часов 14 минут на сумму 1000 рублей, в 11 часов 15 минут на сумму 580 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 1 720 рублей.

Продолжая преступление, 12 июля 2024 года в период времени с 13 часов 31 минуты до 14 часов 18 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 13 часов 31 минуту на сумму 650 рублей, в 13 часов 32 минуты на сумму 95 рублей, в 14 часов 14 минут на сумму 220 рублей, в 14 часов 15 минут на сумму 200 рублей и 145 рублей, в 14 часов 18 минут на сумму 35 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 1 345 рублей.

Продолжая преступление, 12 июля 2024 года в период времени с 16 часов 06 минут до 17 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 16 часов 06 минут на сумму 306 рублей, в 16 часов 08 минут на сумму 60 рублей, в 17 часов 43 минуты на сумму 530 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 896 рублей.

Продолжая преступление, 12 июля 2024 года в период времени с 18 часов 15 минут по 21 час 04 минуты 13 июля 2024 года, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки 12 июля 2024 года: в 18 часов 15 минут на сумму 749 рублей, в 18 часов 16 минут на сумму 130 рублей, в 18 часов 17 минут на сумму 475 рублей; 13 июля 2024 года: в 10 часов 10 минут на сумму 833 рубля, в 10 часов 11 минут на сумму 515 рублей, в 10 часов 15 минут на сумму 576 рублей, в 17 часов 13 минут на сумму 1020 рублей, в 21 час 02 минуты на сумму 725 рублей, в 21 час 04 минуты на сумму 609 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 5 632 рубля.

Продолжая преступление, 12 июля 2024 года в период времени с 21 часа 52 минут до 21 часа 53 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 21 час 52 минуты на сумму 448 рублей, в 21 час 53 минуты на сумму 145 рублей, в 21 час 53 минуты на сумму 50 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 643 рубля.

Продолжая преступление, 13 июля 2024 года в период времени с 05 часов 34 минут по 06 часов 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 05 часов 34 минуты на сумму 210 рублей, в 05 часов 35 минут на сумму 68 рублей, в 06 часов 40 минут на сумму 420 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 698 рублей.

Продолжая преступление, 13 июля 2024 года в период времени с 08 часов 40 минут по 08 часов 42 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 08 часов 40 минут на сумму 360 рублей, в 08 часов 42 минуты на сумму 145 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 505 рублей.

Продолжая преступление, 13 июля 2024 года в период времени с 09 часов 02 минут по 09 часов 04 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 09 часов 02 минуты на сумму 348 рублей, в 09 часов 04 минуты на сумму 72 рубля, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 420 рублей.

Продолжая преступление, 13 июля 2024 года в 14 часов 45 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупку на сумму 243 рубля, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства в сумме 243 рубля.

Продолжая преступление, 13 июля 2024 года в период времени с 17 часов 42 минуты по 17 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес> тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 17 часов 42 минуты на сумму 370 рублей, в 17 часов 43 минуты на сумму 335 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 705 рублей.

Продолжая преступление, 13 июля 2024 года в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 51 минуту, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом совершил покупки: в 17 часов 50 минут на сумму 110 рублей, в 17 часов 51 минуту на сумму 80 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 190 рублей.

Продолжая преступление, 13 июля 2024 года в 17 часов 57 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупку на сумму 199 рублей 80 копеек, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства в сумме 199 рублей 80 копеек.

Продолжая преступление, 13 июля 2024 года в 19 часов 20 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупку на сумму 1165 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства в сумме 1165 рублей.

Продолжая преступление, 14 июля 2024 года в период времени с 08 часов 02 минут по 09 часов 20 минут 15 июля 2024 года, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом совершил покупки 14 июля 2024 года: в 08 часов 02 минуты на сумму 170 рублей, в 09 часов 39 минуты на сумму 420 рублей и 126 рублей, в 09 часов 40 минут на сумму 174 рубля, в 10 часов 58 минут на сумму 91 рубль, в 10 часов 59 минут на сумму 171 рубль, в 10 часов 59 минут на сумму 420 рублей, в 11 часов на сумму 145 рублей, в 12 часов 17 минут на сумму 332 рубля, в 18 часов 07 минут на сумму 420 рублей и 145 рублей; 15 июля 2024 года в 09 часов 20 минут на сумму 208 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 2 822 рубля.

Продолжая преступление, 14 июля 2024 года в период времени с 13 часов 59 минут по 14 часов 07 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 13 часов 59 минут на сумму 255 рублей, в 14 часов 01 минуту на сумму 1273 рубля, в 14 часов 04 минуты на сумму 2560 рублей, в 14 часов 07 минут на сумму 1690 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 5778 рублей.

Продолжая преступление, 14 июля 2024 года в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 32 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 22 часа 30 минут на сумму 446 рублей, в 22 часа 32 минуты на сумму 1146 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении ПАО «Совкомбанк», тем самым похитил денежные средства на общую сумму 1592 рубля.

Продолжая преступление, 15 июля 2024 года в 10 часов 24 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес> тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупку на сумму 225 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства в сумме 225 рублей.

Продолжая преступление, 15 июля 2024 года в период времени с 11 часов 07 минут по 11 часов 09 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес> тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 11 часов 07 минут на сумму 189 рублей, в 11 часов 09 минут на сумму 103 рубля, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 292 рубля.

Продолжая преступление, 15 июля 2024 года в период времени с 11 часов 29 минут по 11 часов 32 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 11 часов 29 минут на сумму 475 рублей, в 11 часов 32 минуты на сумму 1100 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 1575 рублей.

Продолжая преступление, 15 июля 2024 года в 11 часов 38 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупку на сумму 158 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства в сумме 158 рублей.

Продолжая преступление, 15 июля 2024 года в 12 часов 15 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом совершил покупку на сумму 1700 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства в сумме 1700 рублей.

Продолжая преступление, 15 июля 2024 года в 12 часов 21 минуту, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес> тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом совершил покупку на сумму 10 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства в сумме 10 рублей.

Продолжая преступление, 15 июля 2024 года в период времени с 13 часов 20 минут по 16 часов 53 минуты, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и его действия несут скрытый характер, при помощи банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом, совершил покупки: в 13 часов 20 минут на сумму 420 рублей, в 15 часов 57 минут на сумму 420 рублей и 145 рублей, в 15 часов 59 минут на сумму 330 рублей, в 16 часов 53 минуты на сумму 1015 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ (ПАО), тем самым похитил денежные средства на общую сумму 2330 рублей.

Продолжая преступление, 15 июля 2024 года ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не ставя в известность о своих преступных намерениях, передал в пользование денежные средства, находящиеся на банковской карте № принадлежащей Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> ПАО «Совкомбанк» расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее знакомой Свидетель №1, которая, не осведомленная о его преступных намерениях, об источнике денежных средств, решила совершать покупки, используя деньги, находящиеся на банковской карте, принадлежащей Потерпевший №1

Так, 15 июля 2024 года в период времени с 10 часов 55 минут по 10 часов 57 минут, Свидетель №1, находясь в аптеке 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты посредством банковских терминалов, без ввода пин-кода, совершила покупки: в 10 часов 55 минут на сумму 278 рублей, в 10 часов 57 минут на сумму 1154 рубля, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым отделении 

<

данные изъяты> ПАО «Совкомбанк» расположенном по вышеуказанному адресу; 15 июля 2024 года в период времени с 11 часов 06 минут по 11 часов 12 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом совершила покупки: в 11 часов 06 минут на суммы 2000 рублей и 2000 рублей, в 11 часов 07 минут на сумму 1800 рублей, в 11 часов 12 минут на сумму 2000 рублей, в 11 часов 12 минут на сумму 880 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым отделении 

<

данные изъяты> ПАО «Совкомбанк»; 15 июля 2024 года в период времени с 11 часов 19 минут по 11 часов 20 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> при помощи банковской карты ПАО «Совкомбанк» выпущенной на имя Потерпевший №1, тем же способом совершила покупки: в 11 часов 19 минут на сумму 3000 рублей, в 11 часов 20 минут на сумму 775 рублей, предоставив к оплате банковскую карту № принадлежащую Потерпевший №1 с банковским счетом № открытым в отделении 

<

данные изъяты> ПАО «Совкомбанк», а всего совершила покупки на общую сумму 13 887 рублей.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 54 244 рубля 80 копеек, который является для потерпевшего значительным. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 пояснил, что 10 июля 2024 года он находился в городском парке в 

<

адрес>, где на земле около скамейки нашел банковские карту ПАО ВТБ и ПАО Совкомбанк, которые находились в чехле черного цвета, который он выбросил. В этот момент он решил использовать данные банковские карты и оплачивать ими покупки без ввода пин-кода до тех пор, пока не закончатся деньги. Поскольку он находился в состоянии алкогольного опьянения подробно события не помнит, однако, после того, как нашел банковские карты, пошел в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где купил спиртное, оплатив найденной картой. На следующий день около 6 часов утра 11 июля 2024 года он пошел в магазин 

<

данные изъяты> где купил спиртное и продукты питания. Кроме того, в период с 11 по 15 июля 2024 года с банковской карты « Халва» он также проводил оплаты за спиртное и продукты питания в магазинах 

<

данные изъяты> предоставляя для оплаты ранее найденную банковскую карту банка ПАО « ВТБ», возможно рассчитывался еще в других магазинах, однако, этого он не помнит, также как и суммы. В один из дней, он увидел в магазине свою бывшую жену Свидетель №1, которой соврал, что получил в банке две кредитные карты, на которых имеются денежные средства, имея ввиду найденные банковские карты. Примерно 15 июля 2024 года он пришел к Свидетель №1, чтобы пообщаться с дочерью, и отдал дочке банковскую карту «Халва», чтобы она с мамой купили ей сладости. Банковской картой ПАО ВТБ он пользовался с 10 по 15 июля 2024 года, а банковской картой ПАО Совкомбанк с 10 по 14 июля 2024 года. 15 июля 2024 года картой Совкомбанк рассчитывалась Свидетель №1, так как она думала, что карта принадлежит ему и он ее дал в счет оплаты помощи на содержание ребенка. Вину признал полностью (л.д.44-47,189-191,84-86 т.1). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 продемонстрировал свои действия при совершении хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, указав на участок местности, расположенный на территории городского парка, расположенного в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где он 10 июля 2024 года в период времени с 10 до 12 часов на земле недалеко от лавки нашел банковские карты банков ПАО ВТБ и ПАО Совкомбанк. Кроме того указал на магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, на магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, на магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, на павильон 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где указал на терминалы при помощи которых расплачивался с 10 по 15 июля 2024 года, однако, суммы не помнит, поскольку был пьян (л.д.59-68).

Оценивая показания подсудимого при допросах в ходе предварительного следствия, суд отмечает, что процедура его допроса проводилась в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства. Вышеизложенные показания получены надлежащим процессуальным лицом, при участии адвоката, после разъяснения ФИО1 его прав, исходя из его процессуального статуса на момент допроса, с предварительным предупреждением о том, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при последующем отказе от них. Об объективности показаний подсудимого свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1, допрошенного в судебном заседании и подтвердившего свои показания, данные на следствии, установлено, что у него в пользовании имелись кредитные банковские карты № с банковским счетом № банка ПАО « ВТБ», которую получил 29 ноября 2022 года в отделении банка в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и банковская карта «Халва» № с банковским счетом № банка ПАО « Совкомбанк», которую получил 19 декабря 2022 года в отделении банка в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, данные карты были оснащены функцией бесконтактной оплаты до 3000 рублей. Ближе к концу 2023 года он находился в 

<

адрес> на автозаправке, где расплатился банковской картой ПАО ВТБ, данную карту и карту ПАО Совкомбанк положил в чехол черного цвета, не представляющий материальной ценности, которые положил в карман куртки, и более ими не пользовался, думал, что сам их спрятал. Примерно через полгода, когда он выезжал с работы, где отсутствует мобильная связь, ему поступили сообщения о совершенных покупках данными картами, в общей сумме 54 244 рублей 80 копеек, после чего он заблокировал карты и написал заявление в полицию. Причиненный ущерб является для него значительным, ущерб ему не возмещен ( л.д.28-32)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, исследованных в зале суда, установлено, что ФИО1 является отцом ее дочери, с которым она проживала до 2017 года. Примерно 10 июля 2024 года Ступнев сказал ей, что ему выдали две кредитные банковские карты и на них имеются денежные средства, позднее видела, как он рассчитывался картой в магазине за спиртное. После 15 июля 2024 года в утреннее время к ней подошла ее дочь и подала банковскую карту « Халва», которая пояснила, что карту дал ей ФИО1, чтобы она сходила в магазин. В этот же день около 11 часов она поехала в город, где зашла в аптеку 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где купила лекарства на сумму 278 рублей и 1154 рублей, затем пошла в магазин 

<

данные изъяты> где купила строительные материалы на сумму 2000 рублей, 2000 рублей, 1800 рублей, 2000 рублей, 880 рублей, 3000 рублей, 775 рублей. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что данная банковская карта « Халва» Сергею не принадлежит (л.д.108-111 т.1).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенной в судебном заседании, установлено, что у нее имеется магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у, а также имеется магазин 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> где можно провести оплату по терминалам. При открытии магазина 

<

данные изъяты> при установлении терминала она временно указала адрес магазина 

<

данные изъяты> в связи с чем, в чеках и уведомлениях магазина 

<

данные изъяты> указывался адрес 

<

адрес> тогда как на самом деле данный магазин расположен по 

<

адрес>, в настоящее время адрес в чеках указывается верно.

Показания потерпевшего подтверждаются его заявлением в правоохранительные органы от 15 июля 2024 года с просьбой принять меры к неизвестному лицу, которое в период с 10 по 15 июля 2024 года с его карт ВТБ и Совкомбанк похитил денежные средства (л.д.3 т.1). 

В ходе осмотра места происшествия в кабинете № МО МВД России Балейский у потерпевшего Потерпевший №1 установлен телефон марки « Техно» при осмотре которого обнаружено, что в приложении банка ВТБ во вкладке «история» имеются сообщения о покупках с данной карты за период с 13 по 15 июля 2024 года. При просмотре вкладки « история» в приложении Халва-Совкомбанк также обнаружены сообщения о списании с данной карты в период с 10 по 15 июля 2024 года, которые зафиксированы фотосъемкой ( л.д.5-20 т.1)

В ходе выемок у ФИО1 изъята банковская карта ПАО « ВТБ», оформленная на имя Потерпевший №1 с №, у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты скриншоты из приложения ПАО « Совкомбанк», содержащие сведения о банковских картах, выписка по банковскому счету № ПАО « Совкомбанк» (л.д.55-58,115-121 т.1).

В ходе осмотра участка местности, расположенного в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в городском парке, установлена лавка, около которой ФИО1 нашел банковские карты (л.д.69-73 т.1).

В ходе осмотра банковской карты ПАО « ВТБ» установлен номер карты № с надписью « Мультикарта». Кроме того, в ходе осмотра выписки по счету ПАО « Совкомбанк» установлено, что на имя Потерпевший №1 19 декабря 2022 года открыт банковский счет №, с которого по московскому времени осуществлены платежи 10 июля 2024 года, а именно в 05 часов 11 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 180 рублей; в 05 часов 27 минут у ИП ФИО8 в сумме 35 рублей; в 05 часов 51 минуту в магазине 

<

данные изъяты> сумме 440 рублей; в 05 часов 52 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 586 рублей; в 05 часов 54 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 40 рублей; в 007 часов 24 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 360 рублей; в 09 часов 19 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 333 рубля; в 09 часов 20 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 156 рублей; в 11 часов 02 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 210 рублей; в 11 часов 03 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 226 рублей; в 11 часов 04 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 69 рублей; в 14 часов 30 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 300 рублей; в 14 часов 31 минуту в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 240 рублей; в 23 часа 12 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 159 рублей; в 23 часа 23 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 50 рублей. 11 июля 2024 года, а именно: в 00 часов 12 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 420 рублей; в 01 час 49 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 575 рублей; в 01час 51 минуту в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 136 рублей; в 03 часа 48 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 150 рублей; в 04 часа 02 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 320 рублей и 400 рублей; в 04 часа 05 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 280 рублей; в 11 часов 32 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 290 рублей и 650 рублей; в 11 часов 33 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 260 рублей; в 11 часов 49 минут в магазине « 

<

данные изъяты> на сумму 257 рублей и 290 рублей; в 14 часов 24 минуты в магазине « 

<

данные изъяты> на сумму 811 рублей; в 14 часов 25 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 435 рублей; в 14 часов 27 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 111 рублей. 12 июля 2024 года, а именно: в 05 часов 13 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 140 рублей; в 05 часов 14 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей; в 05 часов 15 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 580 рублей; в 12 часов 15 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 749 рублей; в 12 часов 16 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 130 рублей; в 12 часов 17 минут в магазине « 

<

данные изъяты> на сумму 475 рублей. 13 июля 2024 года, а именно: в 04 часа 10 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 833 рубля; в 04 часа 11 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 515 рублей; в 04 часа 15 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 576 рублей; в 11 часов 13 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 1020 рублей; в 15 часов 02 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 725 рублей; в 15 часов 04 минуты в магазине « 

<

данные изъяты> на сумму 609 рублей. 14 июля 2024 года, а именно: в 07 часов 59 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 255 рублей; в 08 часов 01 минуту в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 1273 рублей; в 08 часов 04 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 2560 рублей; в 08 часов 07 минут в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 1690 рублей; в 16 часов 30 минут в магазине « 

<

данные изъяты> на сумму 446 рублей; в 16 часов 32 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 1146 рубле.15 июля 2024 года, а именно: в 04 часа 55 минут в ООО 

<

данные изъяты> на сумму 278 рублей; в 04 часа 57 минут в ООО « 

<

данные изъяты> на сумму 1154 рублей; в 05 часов 06 минут в ТД 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей и 2000 рублей; в 05 часов 06 минут в ТД 

<

данные изъяты> на сумму 1800 рублей; в 05 часов 12 минут в ТД 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей и 880 рублей; в 05 часов 19 минут в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей; в 05 часов 20 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 775 рублей.

Кроме того, в ходе осмотра выписки по счету ПАО « ВТБ» установлено, что на имя Потерпевший №1 19 декабря 2022 года открыт банковский счет № банковской карты №, открытый 29 ноября 2022 года в 

<

данные изъяты> № Банка ВТБ « ПАО» с которого по местному времени осуществлены платежи 12 июля 2024 года, а именно: в 09 часов 02 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 170 рублей; в 10 часов 02 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 210 рублей; в 10 часов 03 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 10 рублей; в 11 часов 38 минут в магазине « 

<

данные изъяты> в сумме 145 рублей и 210 рублей; в 13 часов 31 минуту в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 650 рублей; в 13 часов 32 минуту в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 95 рублей; в 14 часов 14 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 220 рублей; в 14 часов 15 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 200 рублей и 145 рублей; в 14 часов 18 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 35 рублей; в 16 часов 06 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 306 рублей; в 16 часов 08 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 60 рублей; в 17 часов 43 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 530 рублей; в 21 час 52 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 448 рублей; в 21 час 53 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 145 рублей и 50 рублей. 13 июля 2024 года, а именно: в 05 часов 34 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 210 рублей; в 05 часов 35 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 68 рублей; в 06 часов 40 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 420 рублей; в 08 часов 40 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 360 рублей; в 08 часов 42 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 145 рублей; в 09 часов 02 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 348 рублей; в 09 часов 04 минуты в магазине «

<

данные изъяты> в сумме 72 рубля; в 14 часов 45 минут в магазине «

<

данные изъяты> в сумме 243 рубля; в 17 часов 42 минуты по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в сумме 370 рублей; в 17 часов 43 минуты в магазине « 

<

данные изъяты> в сумме 335рублей; в 17 часов 50 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 110 рублей; в 17 часов 51 минуту в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 80рублей; в 17 часов 57 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 199,80 рублей; в 19 часов 20 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 1165 рублей. 14 июля 2024 года, а именно: в 08 часов 02 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 170 рублей; в 09 часов 39 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 420 рублей и 126 рублей; в 09 часов 40 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 174 рубля; в 10 часов 58 минут в магазине « 

<

данные изъяты>» в сумме 91 рубль; в 10 часов 59 минут в магазине « 

<

данные изъяты> в сумме 171 рубль и 420 рублей; в 11 часов 00 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 145 рубль; в 12 часов 17 минут в магазине « 

<

данные изъяты>» в сумме 332 рубля; в 18 часов 07 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 420 рублей и 145 рублей. 15 июля 2024 года, а именно: в 09 часов 20 минут в магазине « 

<

данные изъяты> в сумме 208 рублей; в 10 часов 24 минуты по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в сумме 225 рублей; в 11 часов 07 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 189 рублей; в 11 часов 09 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 103 рубля; в 11 часов 29 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 475 рублей; в 11 часов 32 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 1100 рублей; в 11 часов 38 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 158 рублей; в 12 часов ТД 

<

данные изъяты> в сумме 10 рублей; в 13 часов 20 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 420 рублей; в 15 часов 57 минут в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 420 рублей и 145 рублей; в 15 часов 59 минут в магазине 

<

данные изъяты>» в сумме 330 рублей; в 16 часов 53 минуты в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 1015 рублей. Кроме того, в ходе осмотра скриншотов из приложения ПАО « Совкомбанк» установлен электронный вид банковской карты с надписью « Халва» с номером № наименование банка Филиал « Центральный» ПАО « Совкомбанк», получатель Потерпевший №1 Осмотренные скриншоты сообщений о списании с карт ПАО « Совкомбанк» и ПАО « ВТБ», выписка по банковскому счету № Потерпевший №1 ПАО « Совкомбанк», скриншоты из приложения ПАО « Совкомбанк», содержащие сведения по банковской карте, ответ из ПАО « ВТБ» по банковским счетам Потерпевший №1, банковская карта ПАО ВТБ» № признаны вещественными доказательствами по делу, банковская карта ПАО « ВТБ» возвращена потерпевшему ( л.д.131-150,151,152-153 т.1).

В результате осмотра магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, помещения аптеки 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина « 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, установлены места, где подсудимый рассчитывался банковской картой потерпевшего, похищая, таким образом, его денежные средства, а также установлено наличие терминалов для оплаты банковской картой, при этом, в магазине « 

<

данные изъяты> имеется 2 терминала для оплаты №, который именуется в чеке как 

<

данные изъяты>» и №, который именуется 

<

данные изъяты> (л.д.155-159, 163-168,172-176,180-185,196-200, 204-208, 212-216,220-224,228-232,236-240 т.1; л.д.1-5,9-13,17-21, 25-29,33-37,41-45,49-54,58-62 т.2)

Анализ совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, а в совокупности, достаточности для разрешения уголовного дела по существу, свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1 в тайном хищении имущества Потерпевший №1 с банковского счета с причинением значительного ущерба потерпевшему.

Фактические обстоятельства совершенного им преступления установлены не только показаниями самого подсудимого на предварительном следствии, но и объективно подтверждены приведенными выше доказательствами.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку он тайно похитил денежные средства на общую сумму 54 244 рубля 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 с его банковского счета с причинением потерпевшему значительного ущерба.

При этом, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления «с причинением значительного ущерба гражданину», с учетом показаний потерпевшего Потерпевший №1 о том, что причиненный преступлением ущерб является для него значительным, с учетом его материального положения. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 похитил денежные средства с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 путем бесконтактной оплаты банковской картой посредством банковских терминалов 13 июля 2024 года в 19 часов 20 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 1165 рублей, а не 12 июля 2024 года; 15 июля 2024 года в 12 часов 15 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 1700 рублей, а не 15 июля 2024 года в 11 часов 38 минут; 15 июля 2024 года в 12 часов 21 минуту в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 10 рублей, а не 15 июля 2024 года в 11 часов 38 минут; а также похитил денежные средства с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 путем бесконтактной оплаты банковской картой посредством банковских терминалов в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, а не в 

<

адрес>, 

<

адрес> как ошибочно указано в обвинительном заключении, суд уточняет предъявленное ФИО1 обвинение в данной части.

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № 2173 установлено, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемых ему деяний. У него выявлены признаки другого специфического расстройства личности, синдрома зависимости от алкоголя ( шифр по МКБ-10 F 60.8, 10.2).Имеющиеся у ФИО1 изменения психики не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта и при отсутствии психотических расстройств и сохранности критических способностей не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и не лишали в период инкриминируемого ему деяния. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.77-81 т.1).

Обоснованность заключения и выводов экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о его личности, и полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимого как в момент совершения противоправных действий, так и в суде.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, данные о личности подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и знакомыми положительно, ущерб, причиненный преступлением, не возместил.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, данной в ходе дачи объяснения до возбуждения уголовного дела, где он добровольно сообщил о совершенном преступлении, с подробным описанием обстоятельств совершения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на основании, в том числе его признательных показаний, установлены фактические обстоятельства совершенного преступления; на основании ч. 2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку совершению указанного преступления предшествовало распитие спиртных напитков, данное состояние явилось фактором, повышающим общественную опасность деяний ФИО1, способствовало совершению преступления. 

Факт нахождения подсудимого в момент кражи денег с банковского счета в алкогольном состоянии им не оспаривался. 

Признавая данное состояние отягчающим наказание обстоятельством, суд считает, что ФИО1, находясь в алкогольном опьянении, найдя банковские карты потерпевшего, тайно похитил находящиеся на них денежные средства, рассчитавшись ими в магазине, в том числе за приобретение алкоголя. Суд полагает, что на принятие подсудимым решения похитить денежные средства с банковского счета потерпевшего существенно повлияло его нахождение в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое значительно снизило волевой контроль над своими действиями, а также способность к прогнозированию их последствий. 

С учетом наличия в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, суд считает невозможным изменение категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с положениями ч.6 ст. 15 УК РФ, также как и не имеется оснований для применения к нему положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, его фактических обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что иной вид наказания не способен достичь целей исправления подсудимого, не усматривая оснований для назначения альтернативного вида наказания либо применения положений ст.73 УК РФ.

При этом, на основании данных о личности ФИО1 суд полагает возможным заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку он впервые совершил тяжкое преступление, а также с учетом его трудоспособного возраста, полагая, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости. 

В соответствии с ч.1 ст.60.2 УИК РФ ФИО1 надлежит следовать к месту отбывания наказания самостоятельно. 

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен иск о взыскании суммы причиненного материального ущерба в размере 54 244 рубля 80 копеек. Потерпевший исковые требования поддержал. Подсудимый требования истца признал. С учетом признания ответчиком требований истца, на основании ст. 1064 ГК РФ суд приходит к убеждению о необходимости удовлетворения исковых требований потерпевшего в полном объеме.

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым скриншоты сообщений о списании с карт ПАО « Совкомбанк» и ПАО « ВТБ», выписку по банковскому счету № Потерпевший №1 ПАО « Совкомбанк», скриншоты из приложения ПАО « Совкомбанк», содержащие сведения по банковской карте, ответ из ПАО « ВТБ» по банковским счетам Потерпевший №1, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле, а банковскую карту ПАО ВТБ» №, находящуюся у потерпевшего Потерпевший №1 разрешить к использованию законным владельцем.

При рассмотрении уголовного дела понесены процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи адвокатом Пощелобовой Е.А. в ходе предварительного следствия в сумме 13 249 рублей 50 копеек, ею же в суде в сумме 7 785 рублей, адвокатом Димовой Я.Ю. в суде в размере 2 595 рублей, которые подлежат взысканию с ФИО1, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным, отказ от защитника не заявлял, заболеваний, препятствующих трудоустройству не имеет, несмотря на то, что в судебном заседании ФИО1 возражал против взыскания с него процессуальных издержек, оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, судом не установлено, отсутствие денежных средств у подсудимого в настоящее время не свидетельствует о его имущественной несостоятельности, не исключает получение им дохода в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ осужденному ФИО1 заменить назначенное наказание в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ сроком на 2 года 6 месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 10% заработка. 

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ осужденному ФИО1 исчислять со дня прибытия в исправительный центр. 

На основании ст.60.2 УИК РФ осужденному ФИО1 надлежит после вступления приговора суда в законную силу самостоятельно прибыть в Шилкинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Забайкальскому краю в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, для получения соответствующего предписания о направлении в исправительный центр, на основании которого самостоятельно проследовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после отменить. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. Взыскать с осужденного ФИО1 54 244 (пятьдесят четыре тысячи двести сорок четыре) рубля 80 (восемьдесят) копеек в пользу Потерпевший №1. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора суда в законную силу, скриншоты сообщений о списании с карт ПАО « Совкомбанк» и ПАО « ВТБ», выписку по банковскому счету № Потерпевший №1 ПАО « Совкомбанк», скриншоты из приложения ПАО « Совкомбанк», содержащие сведения по банковской карте, ответ из ПАО « ВТБ» по банковским счетам Потерпевший №1, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле, а банковскую карту ПАО ВТБ» №, находящуюся у потерпевшего Потерпевший №1 разрешить к использованию законным владельцем..

Процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику за оказание юридической помощи на следствии и по назначению суда в сумме 23 629 (двадцать три тысячи шестьсот двадцать девять) рублей 50 ( пятьдесят) копеек взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Разъяснить право осужденного в случае подачи апелляционной жалобы указать в ней, желает ли он присутствовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также в течение трех суток вправе подать заявление об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Осужденный имеет право дополнительно ознакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий: